2024年上半年“育新引航”现代航海思想
[bookmark: _GoBack]教育实践体验基地建设进展情况报告

根据《教育部办公厅关于公布2024年度高校思想政治工作质量提升综合改革与精品建设项目入选名单的通知》精神，我校“育新引航”现代航海思想教育实践体验基地项目入选全国高校综合性教育实践体验基地类别。学校高度重视，制定建设方案，压实工作职责，迅速开展行动。现将2024年上半年基地建设进展情况汇报如下：
1、 完善顶层设计，优化体制机制
   5月初学校成立“育新引航”现代航海思想教育实践体验基地建设工作领导小组。由党委副书记任主任，分管副校长任副主任，党委相关部门负责人组成的工作领导小组，研究审议基地建设工作重大事项，统筹规划与部署基地建设工作，指导相关部门开展工作；并成立基地建设管理委员会，委员会成员由二级学院主要责任人担任，在基地工作领导小组领导下统一开展工作。截至目前基地领导小组审议通过
《“育新引航”现代航海思想教育实践体验基地建设方案》、《“育新引航”现代航海思想教育实践体验基地经费管理办法》，助推基地建设成效。目前，2024年40万经费使用为10.1%。为海事教育博物馆提档升级、高校备案博物馆申报及基地志愿者日常工作开展使用。
2、 基地建设具体措施
（1） 聚焦中心，拓展基地软硬设备
在原有航海仿真中心、船舶智能化机舱、航海技能中心、“育新”号综合实习船、海员职业体验馆、邮轮馆、海事教育博物馆等设备基础上，持续推进“一带”“一路”“九馆”“五廊”海洋文化传播空间功能载体的建设。上半年以来，完成学校1951年成立以来的老物件梳理、归档以及展陈共301件，并于7月8日海事教育博物馆顺利通过由省文旅厅、市文旅局组织的国有博物馆备案评审；完成《红船文化广场景观展示方案》《海事文化浮雕墙建设方案》讨论会，初步确定设计方案及选址，预计2024年底前建设完成。

[image: IMG_256]

[image: IMG_256]
省高校备案博物馆现场审核

[image: f9bb436ecbd2c994b61d273f3f3c01f]
《红船文化广场景观展示方案》《海事文化浮雕墙建设方案》讨论会

（2） 丰富衍生项目，赋能基地高质量发展
持续开展的实践体验、志愿服务项目和研究性学习、创新性活动，向海内外大中小学师生及社会公众普及航海科学知识、传播航海思想、弘扬航海精神、开展航海文化研究、航运科技服务的职责。上半年，延续引进来和走出去的模式，联合社区、各大中小学组织开展公益夏令营、科普讲座、科普展览等志愿服务项目，共计101批次；依托基地硬件设施，7月我校研发的等比例半实物仿真无人平台“海涵1号”首次试航成功。

[image: 90b632522d5bead9c84db6b24693267]
公益夏令营
[image: 343443dcc0b230751541e747095114a]
科普展览
[image: 47b49034ff718c01e9302fbf51b7415]
科普讲座
[image: b39c9694bd8ce28622817b410e982dc]
“海涵1号”首次试航成功
（3） 完善队伍建设，培养专兼结合的教育团队
目前“育新引航”思想教育团队主要由党委宣传部、党委学工处、党委教师工作部、航海类专业教师、思政课教师、学生社团、志愿者等组成，鉴于人才队伍建设较为薄弱，人员不足问题等问题，上半年学校做了相应调整。一是不定期的对专职人员进行培训；二是购置第三方服务，负责教育基地的维护工作及日常保洁等后勤服务工作，并注重对第三方服务人员的监督和管理，拟定了第三方服务的规章制度、标准及实施细则，规范员工的行为。
（4） 建设网络平台，传播海院“好声音”
基地现有平台江苏海院海事教育博物馆、航海青年以及学校官微、抖音、微博等对外公众号，对于对外宣传不聚焦的问题，基地领导小组决定打造“育新引航”现代航海思想教育实践体验基地专属网站，集对外宣传、线上预约（参观、讲座等）、日常动态等功能为一体，网站栏目设置方案已通过基地领导小组会议，于9月份实施，12月落地。
3、 标志性成果
经过上半年的努力，基地建设取得了以下成果：
一是江苏海院海事教育博物馆获批高校备案博物馆。这将填补我省海事教育类博物馆空白，更好地发挥基地的教育和研究功能，服务国家海洋强国和航运强国战略。
二是强化思想教育，编撰“育新引航”思政期刊。2024年已出15期。期刊分“育新习语”“育新文摘”“育新课堂”“育新金句”等栏目，深入学习贯彻习近平总书记重要讲话和重要指示精神，深入挖掘职业教育和航运产业最新发展态势，系统梳理学校事业发展的特色亮点项目，让师生全方位了解国家、行业和学校发展态势，全过程见证和参与学院事业建设发展，营造出追江赶海、乘风破浪的干事创业氛围。
三是基地建设经验形成了《育新引航：“六个一”带你“沉浸式”走向深蓝》案例，被学习强国平台报道，充分体现了对基地育人功能的认可，我校将进一步打造航海文化育人融合体系，培养航海科技创新人才，加强学术交流与合作，推动航海科技的创新和应用，引导更多青年“走向深蓝”，服务海洋强国建设。

[image: 73fe47bdef40e0d55fb8c28fe3d1505]

“育新引航”思政期刊（第15期）

[image: 999e2a9ae59a85d18ba4fa5e78f4046]

育新引航：“六个一”带你“沉浸式”走向深蓝
image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg
T I 3R

%

%J,.

image1.png

image7.jpeg
& & 2L

2024475158 (6A11H—6/1218)
b TAR FH: R

REABHZ, FRANRNZ, FINMBZFE. KR

[ HREAN, BEE,

B,

(W35 ]

A 24P RIS B 2024 1 A 31 B FAAALE RS
RERRBTOHTRREF T EN, RERERNAL AR,
AT, AR AT RIIETR, TEALRE, Gl A, S5
RAW TN, FARBAE KRS, RS FFREHRE, A
FRABK, HERMRLES . BHGERELRERLETATL

fcéf*xmﬂmﬂ ﬁﬁaf&
AL, RAMER, A
REA | RSt SE R A
Rtk

[m#ge]

SRHIT G HOWAHET: ARBGEE, Al
AR, AAEFR, AgZO!

[msmiRi ]
n&h#:&ﬁ#ﬂﬁﬁ%é’&mii{#ﬁ
AP E KL 76 AERLSBMHSD
‘M:yik’; (WERIMTEYE
FHELAGEEX) RE—FL, (i
2z AHCHER) RR=-FR, (F

RIKZFR
HEBEAAAEIFOF MM (20
BMATWS, BEECHEY) RER
“hE MR BIATRAFGE

Z¥%
*EREL L (LRBIE, s
z) RER TEF I RYEHZ

image2.png
16:48 o T e

<

HHSINL TLREEEEL “AN
=7 SIB R BB

[ s Farmns

w SIHEIFE

20244, IR AT “FHs]
L™ LR SRR T S A e e [ R SR
TEBE SRS, WU AR B ST
SENBAL R SE R TR TR, (7
WAL N AR TR R
W) AR B IS %
£

NT TS RAEIEHB - GRS, TR
WP A 7 e — 24T e A S AL 7T A Tl
AR, HFFURH QIR A, iRy
AREGE AR, HeBhUHRRHE I TR
H, SISFEEEE SEMRE" , 5
ARz

w 2

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg